te, quippe ſit omnium præceptorum finis, non comprehendit hoc ſpeciali præcepto, & ideo non poſſe verè dici tranſgreſſorem hujus præcepti cum qui ſic jejunaverit, ut illud opus jejunii minimè fuerit meritorium, nec ad mentis in Deum elevationem utile, ex defectu charitatis. Nam etſi finis jejunii ſit per corporis extenuationem, animam ad ſuperiorum contemplationem erigere, illa tamen contemplatio non cadit ſub præcepto jejunii. Et ideo non tenetur quis ratione hujus præcepti ita ſe diſponere abſtinendo à peccato mortali, ut poſſit mentem in divinarum rerum contemplationem erigere, quia nec tenetur ex eodem præcepto divina contemplari, & animum in Deum erigere. Finem verò proximum & ſpeciale hujus præcepti, nempe caſtigationem corporis, & per abſtinentiam emundationem ejus atque purgationem, ſub eodem comprehendit conſtat, quatenus atinet ad jejunantis facultatem. Tenemur ergo ex hac lege corpus caſtigare, atque à ciborum ſentina mundare per abſtinentiam, denique ad finem iſtum proximum, & immediatum, ſpeciale hujus legis, quæ de jejunio ab Eccleſia inſtituta eſt; præterim, quòd eadem lege tenemur ad abſtinentiam virtutem, & ad modum, qui pertinet ad rationem propriam ac peculiarem ejuſdem virtutis; non ut hic actus procedat à virtute, ſed qua ex parte actus eſt virtutis; ſiquidem eo modo ſub præcepto includitur, & verè præcipitur: ſaltem tenemur minimè obviam ire mediis ab Eccleſia ad hunc proximum finem inſtitutis.

Poſtremò ad hanc opinionem Cajetani accedere videntur verba S. Thom. in 2. 2. q. 147. art. 6. ad 2. qui de jejunantibus ita ſcribit: *Si autem quis immoderatè potu utatur, poteſt peccare, & meritum jejunii perdere, ſicut etiam ſi immoderatè cibum in una coneſtione abſumat.* Hæc Thom. ſenſit enim hunc exceſſum immoderati cibi meritum jejunii tollere; ſicut & immoderati potus, non tamen jejunii præcepto refragari; ſicut nec eidem refragatur potus, etiam unius prandii immoderatus.

Non me latet, poſtერიorem ſententiam, quæ à Cajetano probatur, pluribus placuiſſe, & fortaiſſis veriore eſſe: mihi tamen dubia eſt, quamvis nolim in re adèd gravi quemdam damnate, facillimè ab hac dubitatione diſceſſurus, niſi vidiffem tot ſanctorum Patrum teſtimonia, tot veterum canonum decreta quibus jejunium ex multis cauſis ac rationibus commendatur, potiſſimam laudem ab abſtinentia ſibi vendicare. Sed & S. Tho. 2. 2. q. 147. art. 1. ad 2. & art. 3. ad 1. poſtèdè ſentit, ſub jejunio contineri abſtinentiam, quæ communi regula ſupererogationis eſt, & diſſert à communi uſu virtutis neceſſario, ut ab illis etiam abſtineamus, quæ ſalva virtute nobis licerent, ſicut in ſexta illatione primæ concluſionis diximus.